

Zemkopības institūts 2010. gadā

Aldis Jansons

LLU aģentūra Zemkopības zinātniskais institūts

Aizvadītais gads pagājis, mūziķu valodā runājot, visai minorīgos toņos.

Galvenais un lielākais trieciens bija sadarbības projekta jeb selekcijas programmas neapstiprināšana Latvijas Zinātnes padomē. Bet tas, protams, selekcijas procesu kā tādu neapstādina, mēs to turpinām un turpināsim pašu spēkiem cik vien līdzekļi atļaus un cik pietiks spēku; taču tādējādi selekcijas process, protams, ievilksies.

Otrs lielais trieciens bija Latvijas – Lietuvas pārrobežu programmas projekta LLII-055 „Asparagus” pārtraukšana, jo mūsu galvenie partneri no Lietuvas nespēja sagādāt nepieciešamo finansējumu projekta uzsākšanai un līdzdalībai, lai gan mēs no savas puses sameklējām finansējumu, ierīkojām sparģeļu audzētavu, izdarījām visu veiksmīgai projekta realizācijai.

Kā jau katru gadu, arī šogad esam strādājuši dažādus līgumdarbus atbilstoši gan vietējo, gan arī ārvalstu firmu pasūtījumam; zinātniskā sadarbība turpinās ar LU Bioloģijas institūta Ģenētikas laboratoriju un arī ar Latvijas Koksnes ķīmijas institūtu.

Šogad izpildījām arī Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) pasūtījumu par dažādu kultūraugu šķirņu pārbaudi konvencionālajā un bioloģiskajā lauksaimniecībā. Rezultātā varam ražotājiem ieteikt izvēlēties attiecīgajiem augšanas apstākļiem piemērotākās kultūraugu šķirnes gan bioloģiskajos laukos, gan saimniekojot ar tradicionālajām metodēm.

Institūta zinātnieki aktīvi strādā pie iesāktajiem darbiem un tikpat aktīvi meklē un piedalās jaunu projektu izstrādē, lai turpinātu veikt zinātniskos pētījumus.

Esam gandarīti par Eiropas šķirņu katalogā iekļautām divām mūsu šķirnēm: timotiņu ‘Varis’ un sarkano āboliņu ‘Jancis’.

Tāpat priecājamies, ka Eiropas Reģionālās attīstības fonda rīkotajā projektu konkursā ir apstiprināts vismaz viens sagatavotais projekts; otrs, kuru izstrādājām kopā ar Silavu par daudzgadīgiem zālaugiem, diemžēl netika apstiprināts. Par šo gadījumu iesniedzām pretenziju IZM.

Finansējuma trūkuma dēļ šogad neplānojam tālākus komandējumus un braucienus uz zinātniskajām konferencēm un semināriem, piedalījāmies vien Latvijā un Baltijas valstīs rīkotajos pasākumos.

Kā katru gadu rīkojām Lauku dienas, piedalījāmies lauka izmēģinājumu skatē un lauksaimniecības izstādē Viļānos.

Ļoti nozīmīgs pasākums bija Latvijas Agronomu biedrības kongress, ko šogad organizējām Zemkopības institūtā. Tā bija lieliska iespēja iepazīstināt agronomus no visas Latvijas ar mūsu institūtā paveikto, ar problēmām lauksaimniecības zinātnē, parādīt lauka izmēģinājumus, kā arī dalīties pieredzē un pārrunāt daudzus ar lauksaimniecību saistītus jautājumus.